
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.382 5Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2020

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2018-PGE
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 027/2018
Dotação Orçamentária: UG 25103; Funcional Programática: 
25101.03.092.1508.8893; Elemento de Despesa: 339039; Fonte de Re-
cursos:0140.
Data da Assinatura: 20/10/2020
Vigência: 22/10/2020 a 22/10/2021
Contratada: LEX EDITORA S.A.
CNPJ: 61.160.768/0001-17
Endereço: Rua da Consolação, nº 77, 6º andar, Bairro Centro, São Paulo/
SP, CEP:01.301-000
Ordenador de Despesa: ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI, 
Procuradora-Geral do Estado, em exercício.

Protocolo: 592606

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 448/2020-PGE.G., DE 19 DE OUTUBRO DE 2020.
A Procuradora-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
DESIGNAR, o Procurador do Estado, Gustavo Tavares Monteiro, identidade 
funcional nº 5896362/1, para responder pelo Cargo de Procurador-Geral 
Adjunto Administrativo, no período de 20 a 23.10.2020, por motivo de 
afastamento da titular Adriana Franco Borges Gouveia.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 592394

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

OUTRAS MATÉRIAS

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA ESTRATEGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA –SEAC, por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, ten-
do como razão de convencimento o Parecer Jurídico n° 018/2020-NUJUR, 
juntado aos autos do Processo no 2020/739390,
RESOLVE:
AUTORIZAR e RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação – 
Cotação Eletrônica N° 001/2020-SEAC, cujo objeto é aquisição de 05 (cinco) 
notebooks, afi m de atender as demandas desta Secretaria de Estado, e com 
fundamento nos ditames insculpidos na Lei Federal no 8.666/93, conforme 
proposta de preço apresentada por M A CHAVES BASTOS ME, portadora do 
CNPJ sob o nº. 24.440.851/0001-82, no valor global de R$ 13.161,65 (treze 
mil, cento e sessenta e um reais e sessenta e cinco centavos).
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A SECRETARIA ESTRATEGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA –SEAC, por meio da equipe de Cotação Eletrônica, usando das atri-
buições legais concedidas por meio da Portaria nº. 015/2020-GAB/SEAC 
– publicado no DOE nº. 34.301, em 05/08/2020, tendo como razão de 
convencimento o Parecer Jurídico no 018/2020- NUJUR, juntado aos autos 
do Processo no 2020/739390,
RESOLVE:
1 - HOMOLOGAR, por meio de Dispensa de Licitação, através da Cotação 
Eletrônica nº. 001/2020-SEAC, cujo objeto destina-se à aquisição de 05 
(cinco) notebooks, afi m de atender as demandas desta Secretaria de Es-
tado, com fundamento no Decreto nº. 2.168 de 10 de março de 2010, que 
institui o sistema de cotação eletrônica de preços para aquisição de bens 
e contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de licitação em 
razão do valor, previstas nos incisos I e II e parágrafo único do art. 24 da 
Lei Federal nº 8.666/93, (cotação eletrônica), Decreto Estadual n°. 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006, a Resolução nº. 001/SEPOF/PA, obedecida as 
exigências legais e os princípios que regem o assunto, conforme propostas 
de preço apresentada por M A CHAVES BASTOS ME, PORTADORA DO CNPJ 
SOB O Nº. 24.440.851/0001-82, no valor global de R$ 13.161,65 (treze 
mil, cento e sessenta e um reais e sessenta e cinco centavos).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto 
no Art. 68 da Lei 8.666/93.

3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário ofi cial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém, 21 de maio de 2020.
IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM
HOMOLOGADOR

Protocolo: 592640
..

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA AGE Nº 258/2020-GAB, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020 e considerando os autos 
do processo nº 2020/849168.
RESOLVE:
I- REVOGAR a Portaria Nº 065/20019-GAB, de 20/03/2019, publicada no 
DOE Nº 33.830 de 21/03/2019.
II - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados, para atuar como Agen-
te de Desenvolvimento de Capacitação _ ADC, no âmbito desta Auditoria 
Geral do Estado – AGE, a contar de 21/10/2020
Lucila Rodrigues Pereira, matrícula nº 5951005/2, ocupante do cargo de 
Assessor Superior I, como Titular;
Lucas Racine Castro Lopes, matrícula nº 5939322/2, ocupante do cargo de 
Assessor e o servidor Renan Barbosa de Mello, matrícula nº 5945319/2, 
ocupante do cargo de Assessor Superior I, para atuarem como Suplentes.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 592438
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 160 DE 20 DE SETEMBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.335, de 03 de 
Setembro de 2020, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/772486
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 3 e 1/2 (três e meia) 
diárias, no valor de R$ 237,38 (duzentos e trinta e sete reais e trinta e 
oito centavos) para a servidor Anderson Vieira Acioles, Assessor Operacio-
nal ,Matricula: 5946715/1, CPF: 696.087.172-72 que integrou a Ação de 
Cidadania, realizada no município de ELDORADO DOS CARAJÁS/PA – Vila 
17 de abril, nos dias 02 e 03 de outubro (sexta-feira e sábado),desempe-
nhando atendimentos articulados direcionados à população com saída no 
dia 01 de outubro de 2020 (quinta-feira) e retorno para a capital no dia 04 
de outubro de 2020 (domingo).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE, 20 DE SETEMBRO DE 2020.
SIDNEY FURTADO GOUVÊA
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 592698
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N° 276/2020-GS/SEPLAD DE 19 DE OUTUBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n°2020/803560,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KARLA MARIA CRUZ ROCHA,Id. Funcional nº. 
3152995/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 


